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Kuidas suutsid paljud II maailmasõja keerises ellu jääda, seletab järgmine osa Erich Vilu eluloost.  

Erich Vilu tegi läbi mobiliseerimise Punaarmeesse, Magadani vangilaagri ja jõudis kodumaale tagasi. 

Aktiivse aiandusseltsi tegelasena ja pensionäride ühenduse presidendina teeb praegugi (1990) kõik selleks, 

et kutsetöö lõpetanud inimesed elaksid, mitte ei vinduks nagu tuli toores puus. 

Erich Vilu on keskharidusega vanaduspesnionär. 

 

Oma elust (selles loos õppimisest kõrgemas sõjakoolis) jutustab nii: „1938.a sügisel suri minu ema. Minul 

tuli eeldatavasti hakata talupidajaks, sest isa oli vana ja õed tahtsid kodust lahkuda, et oma elu alustada.  

1939.a kevadel lõpetasin progümnaasiumi. Võidupühal (23. juuni) sain leerist lahti ja 1. juulil astusin 

vabatahtlikult sõjaväkke sundaega teenima. Noorsõduri aega teenisin ratsarügemendis. Maapoisid on ju 

hobustega harjunud. Rakveres oleks saanud ka 5. pataljoni minna, aga seal oli jalas poolsaapad (padinkad) 

ja nende peal pinded – jalaväelasi nimetati „pindevillemiteks“. Niisugune oli tolle aja arusaamine.  

 

Muidugi pidi iga mees ikka sõjaväes teenima, sest see oli nagu mingi kohustus, mida tuli läbi teha.  

Eesti sõjaväes oli nii korraldatud, et keskkooli poiste jaoks oli sõjaväkke eri kutse. Seda sellepärast, et 

keskkoolis oli sõjaline õpetus ja sellepärast oli meil noorsõduri aeg kaks kuud. Teistel 3 ja 4 kuud. 

 

Ratsarügement oli suvel laagris Värskas – Värska Põhjalaagris Örsava järve kaldal. Momendil on need 

kasarmud alles ja suvel on seal koolmeistrid. 

 

Ega elu noorsõdurina algul ei olnud lihtne – mina läksin sõjaväkke, võimlemissussid jalas, ja kui anti rasked 

ja rohmakad säärikud, siis olid kannad varsti rakkus ja tuli hakata kandma pastlaid. Kui see pastaldega mees 

oli hobuse seljas, siis meenutas kangesti Don Quiotte’i.  

Hobuseks oli mul vana võistlushobune nimega Lennuk, ja lennuk oli ta tõesti. Kui rühmaülem hakkas 

näitama, kuidas hüpet sooritada, siis Lennuk viis mind enne teda hüppele.  Eks ma sõimata sain, aga 

ratsasõidu sain hästi selgeks.  

 

Õppused toimusid Kostkora platsil – seal oli tohutu tolm. Isegi nii, et paari meetri kaugusel sõitvat 

ratsanikku ei näinud. Ördava järves sai aga nii hobune kui ise puhtaks pestud. Tülikas oli ka hobuste 

puhastamine.  

 

Sõduri toit oli rügemendis „tagasihoidlik“. Teenisin 3. eskadronis. Samas oli ka üks minu emapoolne 

sugulane, kes oli pärit Paasvere Joodiku külast. Tema soovitas mul minna edasi Sõjakooli. Tema oli sealt just 

tulnud väeosa praktikale. Sõjakoolis pidi õppus olema küllatki raske, aga muud elutingimused head.  

Augustikuu algpäevil tehti eskadroni ülema poolt teatavaks, et need, kes tahavad edasi õppida Sõjakoolis, 

peavad kirjutama avaldused eskadroni ülema nimele. Eks ma kirjutasin ka selle avalduse. 

Noorteaeg lõppes, andsime oma hooldada olnud hobused üle, relvad ka. Enne seda tuli sooritada katsed, 

ülendati reameheks ja tuli anda vandetõotus. 

Augustikuu kolmanda nädala lõpul pandi meid Värskas praamile (paaditaoline, ilma mootorita, milline 

pandi ühe laeva sappa ja millega viidi Tartu küttepuid). Toiduks anti konservid, mis aga kohe sai ära söödud 

ja oh häda – paari tunni pärast olid kõigil kõhud lahti. Istusime paljaste tagumikkudega üle praami serva ja 

mis tulemas oli, see võis tulla. Niikaua ei olnud häda midagi, kui sõitsime möööa Pihkva ja Peipsi järve, ka 

esialgu mööda Emajõge. Varsti aga ilmusid jõkke suplejad, ja siis püüdsime ikka viisakad olla. Ootasime 

Tartu jõesadamat, kus pidi vastav asutus olema. Oligi, aga ühekohaline. Keegi tegi pantrihüppe ja oligi seal 

sees. Aga mis teistel teha jäi, muud kui… Sest see, mis tulemas oli, tuli nagunii.  

Tartus olime Lembitu kasarmutes. Et meil midagi õppust ei olnud, siis need päevad kulusid kaardimängule 

Lembitu kasarmute suurte puuvirnade vahel. Hommikul, kui oli äratus, siis olime nagu üks mees rivis ja 

läksime söögisaalil sealt aga hiilis igaüks vaikselt minema.  

Nii jõudis kätte 31. august. Eskadroni ülem oli ka Tartu jõudnud ja käskis korrapidajatel noorterühma üles 

rivistada. Korrapidaja nägi kurja vaeva, et meid meie peidikutest üles leida. Algul kõiki ei leidnudki, aga 

need, keda üles ei leitud, arvasid, et midagi on kahtlast, sest kõikjal on vaikus ja tulid ise vaatama, mis on, ja 

jõudsid õigel ajal rivi, ilma et oleksid vahele jäänud. 



Eskadroni ülem luges ette nimed, kes pidid järmgisel hommikul sõitma Tallinna Tondile sõjakooli. Ka minu 

nimi olinede hulgas. Siis algas korrapealt üks suur pesemine, sest meie pluusid olid nii määrdunud, et 

nendega ei julgenud kuhugi minna.   

Järgmisel hommikul Tartu raudteejaamas kohtasime teisi meietaolisi teistest väeosadest. Koos sõitsime 

Tallinna. Balti jaamast jala Viru väljakule trammi peale. Kui Tondi jaamas trammilt maha tulime, mööda 

Tondi tänavat edasi astusime, siis nägime peagi kolme suurt kasarmut. On meeles veel, et käis peast läbi 

mõte, et kas ikka oli vaja siia tulla. Kui kasarmusse jõudsime, siis juhatati kohe oma õigesse ruuumi, mis pidi 

saama poolrühma koduks kogu kooli ajaks.  

Rivistati üles – mina olin pikkuselt kolmas ja nii jäin 1. jao teiseks meheks. Isiklik number oli 82.  

Näidati kätte oma voodi ja anti kätte tühi aluskott ning tühi padjakott. Esimene asi oli need põhu- või 

sasikuhjas täis toppida. Täis tuli nad toppida nii, et olid kivikõvad, siis anti nõel ja tugev lõng, millega tuli 

voodi kaks serva välja õmmelda ja sirgelt.  

 

Siis tuli hakata vastu võtma varustust, mida sinna voodisse väga palju sigines.  

Paraadvorm:  ratsaväe dolman, punased püksid, husaari müts, uued säärikud.  

Toimkonna riietus: vana dolman, punased püksid ja õppuse riietus: jalaväe kuub, rohelised kalifeed, 

roheline müts, säärikud sokipaarid, kindad, pesu.  

Hiljem jalgratas ja suusad koos suusavarustusega.  

Sõjapüssiks inglise vintpüss ja õppepüssiks vene vintpüss, anti ka mõõk. Meie olime suuskjalgaratturi rühm. 

Sõjakoolis hobustega tegemist ei olnud, kui tahtsime, võisime patarei hobustega sõita, aga kellel selleks 

aega jätkus. 

 

Esimesel päeval laskis Sõjaväe Ühendatud Õppeasutuse ülem kolonel Karl-Johannes Laurits meid üles 

rivistada: 1. kompanii, 2. kompanii, Rk. kompanii ja aspirantide patarei. Kolonel Laurits teatas, et õppus 

sõjakoolis ei ole tappev, aga on küllatki raske. Kes tahab väeossa tagasi minna, võib seda teha.  

Kui käisime läbi arstlikust kontrollist, siis saadeti mitu meest tagasi. Pärast seda protseduuri ülendati meid 

kõiki aspirantideks. Et aga kolonel Lauritsa sõnades tõetera sees oli, seda saime üsna pea omal nahal tunda.  

Teisel päeval pandi mind õppeasutuse köögikorrapidajaks. See oli üks paremaid toimkondi. Söögisaalis 

käisid söömas Sõjaväe Tehnikakooli lipnikud, sõjakooli lipnikud, Lahingkoolis õppijad ja Sõjakooli 

aspirantide klassid.  

 

Köögi teenindav personal - kokad ja lauakatjad - olid kõik noored kenad daamid, kelle vastu tuli olla viisakas 

ja heatahtlik ja nemad olid väga viisakad ja heatahtlikud.  

Ega toidukraami keegi ei varastanud, seda kommet seal ei olud.  

 

Oma esimesel korrapidajaks olemise päeval pidin ma kolm korda esinema ja iga kord läks raporti andmine 

“aia taha”. Õppeasutuse korrapidajateks olid Sõjaväe Tehnikakooli ja Sõjakooli ohvitseridekooli klasside 

lipnikud - eks nad selle rappanimeku peale muigasid heatahtlikult – eks neil olnud ju oma päevad meeles.  

 

Köögikorrapidaja jalutas sel ajal, kui teised sõid, söögisaalis edasi-tagasi, müts peas ja mõõk vööl. 

Korrapidajat toitlustati pärast eraldi. Toit oli küllaldane, kõik sõid ühte toitu. Linad laual ja selline küllus tegi 

söögisaalis esialgu kohmetuks, aga peagi harjus kõigega. 

Teistest toimkondadest kompanii korrapidaja ja kompanii korrapidaja abi. Nemad olid mõlemad 

korrapidaja laua juures lahingpüssiga, padrunitaskud täis lahingpadruneid.  

 

Veel oli öine piilkond, mis seisnes selles, et öö jooksul iga kahe tunni tagant pidi kaks meest käima läbi 

õppeasutuse piirkonna seestpoolt aeda. Talvel oli sellega kord pahandus – pikka aega ei olnud lund 

sadanud ja keegi vanemohvitser oli sattunud aia äärde ja ei näinud seal ühtegi jalajälge. Kõik, kes pidid 

piilkonnas käima, läksid küll korrapidaja juurde, sealt tagasi aga kohe voodi ja kahe tunni pärast uuesti 

korrapidaja ohvitseri juurde oma piilkonda üle andma.  

 

Oli veel korrapidaja ohvitseri toimkond.  



Üldine omavaheline läbisaamine oli hea, nii aspirandid omavahel kui ka oma ülematega.  

 

Sõjaväe Ühendatud Õppeasutus koosnes järgmistest õppeasustest: Kõrgem Sõjakool, Sõjaväe Tehnikakool, 

Lahingkool ja Sõjakool.  

Igal nendest oli oma ülem. Sõjakooli viimane ülem oli kolonel Johannes Soodla.  

Kõrgemas Sõjakoolis õppisid kaadriohvitserid. Sõjaväe Tehnikakoolis õppisid need, kes olid lõpetanud 

Sõjakooli aspirantide klassi ja tahtsid saada tehnilisteks ohvitserideks. Õppeaeg 4-5 aastat. Tehnikakooli 

õppurid olid kõi lipniku auastmes. 

Lahingkoolis õppisid need kapralid ja seersandid, kes tahtsid saada kaadriohvitserideks ja need, kes olid 

lõpetanud Sõjakooli aspirantideklassi ja tahtsid saada kaadriohvitserideks. Õppeaeg 3-4 kuud. Nemad said 

kõvemat mahvi kui meie. 

 

Sõjakool koosnes kahest osast: ohvitserideklass – need, kes olid lõpetanud Sõjakooli aspirantideklassi, 

Lahingkooli ja olnud väeosas praktikal portupei-aspirantidega. Õppeaeg olenevalt 2 aastat. Sõjaväe kooli 

aspirantideklassi, mille lõpetajad, kes läksid pärast sundaja teenimist reservi ja järgmisel vabariigi 

aastapäeval ülendati reservlipnikeks – reservohvitser võoi täiendusohvitser.  

Õppeaeg Sõjakoolis 9 ja pool kuud. 

 

Ratsamehed kuulusid 2. kompanii III rühma – meid oli poolrühm ehk 2. jagu.  

Kompanii ülemaks oli major Jaan Soe (mina Vilu). Väga korranõudja, aga südamelt siiski väga heatahtlik. Kui 

sul oli midagi vaja, tuli tema poole pöörduda ja tema aitas alati. Temal oli aega oma aspirantide jaoks 

ööpäevast 23 tundi ja 55 minutit. Äraseletatult - 5 minutit alates 23.55-st oli tema oma naisega ja siis ei 

tohtinud teda segada. 

Igal pühapäeval lubati teatud osa linna. Osa pidi aga kasarmus olema. Ise teadsid, millal on oma kord linna 

minna. Kui aga oli vaja veel linna minna, siis pidi olema sul keegi tütarlaps, kes helistas linnast otse kooli ja 

Jaanile, kellelt palus seda ja seda linna lubada! Jaan muidugi päris ja tögas, et kas on ikka väga vaja ja kui 

siis öeldi, et on väga vaja - siis pärast seda kõnet pidid väga ruttu riides olema-  seljas muidugi puhas pesu ja 

igal riietusesemel oma number peal. Jaan vaatas ise kõik järele – ei tohtinud ju koolile häbi teha.  

 

Kord õpetas Jaan rivipitsi. Võttis trobikonna aspirante kaasa ja läks aspirantide kasiinosse. Seal käskis Jaan 

pitsid täis panna ja ära võtta, muidugi igalühel ühe pitsi. Kes võttis pitsi ära ja läks kohe ära, nendega oli asi 

korras, kes aga jäi kasiinosse jorutama, neile tegi märkuse ja pidas palgapäeval rivipitsi raha kinni. Teistelt 

mitte. 

 

Ühel aspirandil tekkis konflikt jaoülemaga, aspirant oli taktitu ja Jaan pani mehe kartsa. Kartsapandu oli 

ratsamees ja tegi meile selgeks, et me teda mitte kartsa nälga ei jätaks. Eks me siis viisime talle seda moona 

järele. Palju ta ikka süüa jõudis - ta pani ülejäägi ahju, aga nii lohakalt, et üks paberiserv jäi ahjuukse vahelt 

paistma. Jaan läks kartsa kontrollima, kas aspirandil ka kõht väga tühi, küsitu vastas, et ei ole väga viga. Siis 

aga märkas Jaan paberiserva ahjuukse vahel - teeb ahjuukse lahti ja võtab sealt välja järelejäänud 

toidumoona, ananb need aspirandi kätte, viib ta kartsast minema ja et oli lõunaaeg, siis lasi kogu kompanii 

üles rivistada, kartsast tulnu oma toidumoonaga rivi ees nagu mingi patukahetseja. Arvasime, et nüüd tuleb 

saun, aga ei. Jaan teatas, mille eest ta kartsa pandi ja tal oli heameel selle üle, et seal sõpra mite hätta ei 

jäetud. Kartasolnule aga käsk kohe rivvi minna – ei ole teda mõtet puhkusel pidada.  

 

Kui olid lõpueksamid, siis Jaan oli eksamikomisjonis ja ta ütles niipalju ette, et ei oleks olnud vaja terve talve 

jooksul midagi õppida. 

Õppimisest. Olid sisetunnid, mis olid auditooriumides. Õppeasutustel oli oma “Valge Maja” õppehoone, kus 

olid auditooriumitunnid. Siin õpetati taktikat, Vabadussõda, topograafiat, sideasjandust. Relvade 

materjaliosa õpetasid Lahingkoolis meile vabariigi kuulsad laskurid-maailmameistrid: Lokotarid (Gustav), 

Vildeberg jt. Välisõppused toimusid Tondi kasarmutest Nõmme poole, kus olid liivalagendikud, samuti 

Valdekus. Valdeku laskeplats oli küllaltki kaugel ja sinna minemine oli kas taktjooks või valvelsamm, tavalist 

taktsammu sai väga harva. 



 

Elu sõjakoolis esimestel kuudel oli nagu väga kiire, hommikust õhtuni ainult jooks. Hiljem saime selle 

vajaliku kiiruse kätte ja siis sai ilma jooksuta. Valdekus toimusid lahingõppused ja siis pidi olema täies 

varustuses. Püss õlal, seljakott seljas, gaasitorbik, vööl täis padrunitaskud, labidas ja tääk. Kui kogu selle 

laadungiga tuli teha püsti ja pikali, siis kulus ikka päris palju aega, enne kui see omaseks sai.  

Kunagi vihastasime päris korralikult oma rühmaülemat ja siis käis see püsti ja pikali nii kaua, kui sinelil olid 

pagunid ka märjad.  

Rasked olid ka öised õppused, öine lahingutegevus, orienteerumine jne. Sageli tundsid, et käid küll rivis, 

aga tegelikult magasid.  

Talv 1939/1940 oli väga külm ja kui siis sai suusasõitu tehtud, siis tihti kippusid põsenukid valgeks 

tõmbuma.  

Väga palju oli laskeharjutusi. Igaühel oli oma püss, see oli korralikult välja rihitud – ise pidid hoolitsema, et 

ta viga ei saaks. 100, 200 ja 300 m oma püssiga, siis kuulipildujast laskmine, ka püstolilaskmise harjutus oli.  

 

Lektoriteks auditooriumitundides olid vanemohvitserid, kõik oma eriala spetsialistid:  

taktika ja Vabadussõda - kolonelleitnant Juhan Vermet, topograafia - Buxhoevden, 

noorsooorganisatsioonid – kolonelleitnant Johannes Vellerind (ei tea, kas Hiid Vellerinna isa); 

suurtükiasjandust major Mäe. See mees oli väga lühikest kasvu, tal olid mustad vurrud ja meenutas kas 

karikatuuri või nukku. Tema armastas öelda, et tema ja Napoleon on suurtükiväelased. Hiljem olevat olnud 

Laskurkorpuse suurtükiväe ülem ja sai Narva all surma. 

 

1940. aasta talvel olime korra Toompea lossi valves, meile oli see praktikaks. Seisin 4 x 2 tundi Toompea 

lossi sissekäigu ees. Olime seal kaks meest korraga, lisaks veel politsei esindaja. 

 

Meeles on veel sõjaväeparaadid. Neid oli kaks: vabariigi aastapäeval 24. veebruaril, ja 1. mail.  

Mäletan, kui seisime vabariigi aastapäeva paraadil rivis Vabaduse platsil, siis praeguse Vene Draamatreatri 

katusel oli suur reklaam, et linastus Soome suurfilm “Niskamäe naised”, peaosas näitleja Sirkka Sari (tema 

vist tegi hiljem enesetapu).  

Paraadi juhatas tavaliselt kindralleitnat V.Reek (Nikolai ikka?), ja paraadi võttis vastu kindral Johan 

Laidoner, kellele mängiti “Kaljuvald mu isamaa” (F.Pacius) jt. Sellel ajal tuli Harjumäe nõlvale president 

Konstantin Päts. Laidoner raporteeris Pätsile. Viimane pidas lühikese kõne, kõlas riighümn ja algas 

paraadmarss.  

Sõjakool marssis rühmajoonte kolonnis, s.t üheksa meest reas, teised tavalises kolonnis. Valge kinnas pidi 

liikuma ühise joonena. Kui keegi midagi viltu tegi, sai seda kinolinalt hiljem näha. Enne neid paraade oli 

seda harjutamist vist küll rohkem kui vaja. 

 

Jõulupühadeks sain koju puhkusele ja 1. jaanuarist kaprali auastme (aspirant kapral).  

Vana aasta sees tuli meile teadaanne, et meie teenistusaega on kuue kuu võrra pikendatud. Selle sõnumi 

peale marssisime kui üks mees aspirantide kasiinosse seda tuska kustutama. Iga sõdur loeb ju neid kuid ja 

päevi, mis tal on jäänud teenida. Minul oleks jäänud üks aasta, aga tuli juurde kuus kuud.  

 

Üldine suhtlemine oli viisakas, seda just ülemate ja alluvate vahel, vandesõnu ei tarvitatud. Kui sulle oli vaja 

midagi selgeks teha, tehti seda viisakalt. Ka “muigav hädaoht” - kompanii veltveebel, ei tarvitanud kurja 

sõna, kui sulle toimkondasid määras.  

Kogu see aeg, mis meil oli, oli jagatud kolmeks: töö, puhkus ja mõnulemine. Töö oli õppus puhkus oli 

magamine ja mõnulemine siis, kui istusid käimispotil. Selle asutuse seinal oli kasutamisõpetus, mis oli 

tugevasti pipardatud. “Kui sina junni veeretad ja vahel sekka peeretad, siis vaata ette ja vaata taha, et sa 

mitte ei s… maha”. See olevat olnud meie kuulsa Jaani luuletus. 

 

 

 



Kogu Sõjakoolis olemise ajal sai õppustel, rünnakutel tehtud kõvasti sportlikke harjutusi ja need tegid 

organismi tugevaks.  

Meelde tuleb sel külma talvel läbiviidud Vaida manööver. Päeviti sai nii palju suusatatud ja lumes 

roomatud, et õhtul, kuhugi majja saime öömajale, vajusime nagu rondid põrandale ja magasime nagu 

notid. Kui kolmandal päeval lõpusireen kõlas, olime nii väsinud, et ei tahtnud üldsegi liigutada ei kätt ega 

jalga. Ometi võeti meid rivvi ja hakati Tallinna poole tagasi liikuma, algul väga aeglaselt, aga kord-korralt 

nagu rivis puhkasime ikka kiiremini ja kiiremini. Manööver lõppes kell 12.00 ja kui me õhtupimeduses 

kasarmutesse jõudsime, siis olid suusasaapad jääs, kaks paari sokke olid jääs, kolmas paar ei olnud jääs, ise 

olime külmast peaaegu kanged. Kohe oli käsk kasvõi aluspesu väel söögisaali minna, seal ootas igaühte 

klaas kuuma punšši. Söögisaal oli veidi aega vagane, aga siis algas heatahtlik sumin: kas teeme teise 

manöövri kohe veel. Nii olid siis esialgu öeldud sõnad leidnud kinnitust, sind tehti vähehaaval väga 

tugevaks ja karastatuks.  

Ma olen hiljem palju mõelnud selle üle, et sealt saadud karastus aitas mind läbi kõigist neist hilisematest 

katsumustest. “ 

 

Erich Vilu kiri 25.2.1991.a. 

 

Erich Vilu lõpetas Viru-Jaagupi 6-klassilise Algkooli 1935. Aastal. 

 

 

Arvutisse trükkinud Hilje Pakkanen, Vinni Vallamuuuseumi juhataja 2021.a september 

 

   


